
Tabla MA27. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen ideas
políticas de izquierda hacia las personas que tienen ideas políticas de derecha
¿Y las personas que tienen ideas políticas de izquierda con personas que tienen ideas políti-
cas de derecha?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 2,0 27,7 45,2 17,1 7,2 0,8 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 3,6 36,4 42,2 12,9 3,6 1,3 100 (225)

3-4 2,6 33,4 48,1 13,6 2,0 0,3 100 (692)

5 1,8 27,8 45,1 17,2 7,9 0,3 100 (623)

6 2,3 27,1 49,1 17,0 3,2 1,4 100 (218)

7-8 1,6 25,9 47,3 21,8 3,3 0,0 100 (243)

Derecha 9-10 0,0 17,2 44,8 36,2 1,7 0,0 100 (58)

N.S. 0,8 15,7 35,6 21,6 25,8 0,4 100 (236)

N.C. 0,5 17,4 43,2 17,4 16,8 4,7 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 1,5 25,9 47,6 19,5 5,1 0,4 100 (532)

PSOE 3,9 36,0 41,5 14,1 4,1 0,4 100 (491)

IU/ICV 3,8 35,3 48,1 12,8 0,0 0,0 100 (156)

UPyD 0,0 24,6 53,8 20,0 1,5 0,0 100 (65)

CiU 1,7 29,3 53,4 10,3 5,2 0,0 100 (58)

Otros partidos 1,8 27,5 48,0 18,1 4,7 0,0 100 (171)

No tenía edad 1,0 16,8 52,5 21,8 7,9 0,0 100 (101)

En blanco 3,1 31,3 45,3 10,9 9,4 0,0 100 (64)

No votó 1,1 21,7 42,9 21,5 10,5 2,3 100 (438)

No recuerda 0,6 24,0 41,6 15,6 17,5 0,6 100 (154)

N.C. 1,2 27,1 42,7 13,7 13,3 2,0 100 (255)

Religión

Creyente practicante 0,4 26,0 43,1 17,1 12,3 1,1 100 (269)

Creyente no practicante 2,1 26,9 45,4 17,7 7,3 0,7 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 2,5 30,7 46,1 15,1 4,7 0,9 100 (644)

N.C. 0,0 21,7 40,0 25,0 11,7 1,7 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 2,3 28,8 45,9 15,2 7,5 0,4 100 (521)

Ciudad mediana 2,1 24,8 48,0 17,3 7,0 0,8 100 (956)

Ciudad grande 1,7 29,8 41,8 18,2 7,6 0,8 100 (748)

Gran núcleo urbano 1,5 30,0 43,1 17,3 6,5 1,5 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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